
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/02/2026 | Edição: 34 | Seção: 2 | Página: 44

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

PORTARIA Nº 499/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EUGÊNIA RIBEIRO TELES, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Filosofia,

A001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação

Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto

nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos

pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13 de junho de

2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026, publicado no

DOU de 09/01/2026, código de vaga 0954521 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 500/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JACKELLYNY DASSY DO NASCIMENTO, classificada na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de

Matemática, A001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais

com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso I, parágrafo

único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais

dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 69, de 13

de junho de 2025, publicado no DOU de 16 de junho de 2025, Edital de Homologação de 08/01/2026,

publicado no DOU de 09/01/2026, código de vaga 0953397 (redistribuição).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 503/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, VENANCIO JUNIOR DA SILVA NOGUEIRA FERRAZ,

classificado na lista de Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na)

Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no

DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,



tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0297692 (aposentadoria).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 504/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, WILLAMYS DE SANTANA LEITE, classificado na lista de PPIQ

para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Petrolina, com regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de

junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 1002994 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 505/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DENILSON FERREIRA DE ALMEIDA ANICETO, classificado na

lista de Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Petrolina

Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0347278

(redistribuição).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 506/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SÉRGIO VINÍCIUS PEDRO PONTES DO NASCIMENTO,

classificado na lista de Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na)

Campus Petrolina Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art.

9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no

DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,



tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0964866 (vaga nova).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 507/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GERIEL BARROS CUSTÓDIO, classificado na lista de PCD para

o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298, de 20 de

dezembro de 1999 e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto

nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,

publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025,

publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de

05/01/2026, código de vaga 0812545 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 508/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANEILSON CASTRO DA SILVA, classificado na lista de PPIQ

para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Petrolina Zona Rural, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº

15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado

no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0212342 (aposentadoria).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 509/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EDUARDA GABRIELLY ALVES DOS SANTOS, classificada na

lista de Ampla Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Petrolina

Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em



vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0423452

(exoneração).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 510/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, PRISCILA CRUZ DA SILVA, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Serra Talhada, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0831624 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 511/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOÃO PAULO GOMES DE SANTANA, classificado na lista de

PPIQ para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Floresta, com regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3

de junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0963432 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 512/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANIELA GOMES DINIZ, classificada na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Santa Maria da Boa

Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em



vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 1022446

(redistribuição).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 513/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ELEONEL ALMEIDA DE SOUSA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Santa Maria da Boa

Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0681088

(redistribuição).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 514/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JUCIARA SANTOS FELICIANO, classificada na lista de PPIQ

para o cargo de Assistente em Administração, D001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº

15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado

no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0350322 (falecimento).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 515/IFSertãoPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LIDIANE DE LIMA CAVALCANTE, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Petrolina Zona Rural, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de



Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0959876 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 516/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALANA SANTOS DA CRUZ, classificada na lista de PPIQ para o

cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de

junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0959874 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 517/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALMIRA ROSA DE MENEZES NETA, classificada na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista,

com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,

do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do

art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0959879 (exoneração).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 518/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LAIS FERNANDA CARVALHO BEZERRA, classificada na lista

de Ampla Concorrência para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Salgueiro, com regime

de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da



Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº

68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de Homologação de

02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0961158 (vaga nova).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 519/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ABNER LOURENÇO PONTE DE CARVALHO SOUZA,

classificado na lista de PCD para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Serra Talhada, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, do art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da

Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº

68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de Homologação de

02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0959880 (posse em outro cargo

inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 520/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANDRE FILIPE DA SILVA CARDOZO, classificado na lista de

PPIQ para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de

junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0961157 (vaga

nova).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 521/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, TIAGO AMARAL DE OLIVEIRA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Assistente de Aluno, C001, no(na) Campus Serra Talhada, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º,

parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da



Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº

68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de Homologação de

02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0830539 (posse em outro cargo

inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 524/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALISSON JOSÉ TEIXEIRA MOREIRA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Enfermeiro, E001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0350316

(aposentadoria).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 525/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JAQUELINE YONNARA PAIVA DA SILVA SANTOS, classificada

na lista de PPIQ para o cargo de Enfermeiro, E001, no(na) Campus Ouricuri, com regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de

junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0770028

(redistribuição).

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 526/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, RUAN ELAN OLIVEIRA DE LIMA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Técnico em Laboratório, na Área de Informática, D001, no(na) Campus

Petrolina, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº

8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em



23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0833457

(exoneração).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 527/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CLEIBER DE OLIVEIRA, classificado na lista de PPIQ para o

cargo de Técnico em Laboratório, na Área de Informática, D001, no(na) Campus Salgueiro, com regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei nº

15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado

no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0834316 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 528/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, VICTOR HUGO SÁ BATISTA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Técnico em Laboratório, na Área de Física, D001, no(na) Campus Santa Maria

da Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0966382 (posse

em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 529/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCAS DAMASCENO DE ARAÚJO BATISTA, classificado na

lista de Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Laboratório, na Área de Mecânica, D001, no(na)

Campus Serra Talhada, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no



DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0966962 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 530/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EDIMIR XAVIER LEAL FERRAZ, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Técnico em Laboratório, na Área de Agropecuária, D001, no(na) Campus

Petrolina Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no

DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0813842 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 531/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOE ÁLEFE DE OLIVEIRA ALMEIDA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, D001, no(na) Campus

Petrolina Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º,

inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no

DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005,

tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de

2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga

0834687 (posse em outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 532/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MAURICIO SAVIO OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, classificado

na lista de PPIQ para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, D001, no(na) Campus Petrolina

Zona Rural, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90 e da Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de



22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada

no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no

DOU de 13 de junho de 2025, Edital de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026,

código de vaga 0968592 (redistribuição).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 533/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, HIGOR CARDOSO SILVA, classificado na lista de Ampla

Concorrência para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, D001, no(na) Campus Santa Maria da

Boa Vista, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei

nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em

23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em

vista o Edital de Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital

de Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0968573

(redistribuição).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 534/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JOEL HENRIQUE SANTANA DE SOUSA, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, E001, no(na) Reitoria, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.

9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0976793 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 535/IFSERTÃOPE, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U.

nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23302.100366/2026-26, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, FRANCISCO LUIZ PINHEIRO JUNIOR, classificado na lista de

Ampla Concorrência para o cargo de Administrador, E001, no(na) Campus Santa Maria da Boa Vista, com

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do

art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art.



9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de

Abertura nº 68, de 12 de junho de 2025, publicado no DOU de 13 de junho de 2025, Edital de

Homologação de 02/01/2026, publicado no DOU de 05/01/2026, código de vaga 0975355 (posse em

outro cargo inacumulável).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


